
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN HỒNG NGỰ  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:         /BC-UBND 
    

Hồng Ngự, ngày        tháng 6 năm 2020 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính 

quý II năm 2020 trên địa bàn huyện Hồng Ngự 
 
 

  

Kính gửi: Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh 

 

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ KIỂM SOÁT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH 

1. Đánh giá tác động thủ tục hành chính: Không có. 

2. Thẩm định, thẩm tra thủ tục hành chính trong lập đề nghị xây 

dựng và dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật: Không có. 

3. Về công bố, công khai thủ tục hành chính 

Ủy ban nhân dân Huyện đã triển khai, chỉ đạo các ngành chuyên môn trực 

thuộc và Ủy ban nhân dân các xã thực hiện cập nhật bổ sung TTHC, tổ chức niêm 

yết công khai tại trụ sở cơ quan và Trang thông tin điện tử Huyện các TTHC mới 

và các TTHC vẫn còn hiệu lực. Đồng thời, thực hiện rà soát, đánh giá các thủ tục 

hành chính thuộc lĩnh vực cơ quan, đơn vị mình phụ trách; kiến nghị cơ quan có 

thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các TTHC còn bất cập trong việc thực hiện. 

4. Về tình hình, kết quả giải quyết thủ tục hành chính 

- Tổng số hồ sơ yêu cầu giải quyết thủ tục hành chính trong kỳ là 8.723 hồ 

sơ, trong đó: Số hồ sơ mới tiếp nhận là 8.184 hồ sơ; số kỳ trước chuyển qua: 539 

hồ sơ. 

- Kết quả giải quyết thủ tục hành chính: Số hồ sơ đã giải quyết là 8.186 hồ 

sơ (trong đó: Số hồ sơ giải quyết đúng hạn 8.151 hồ sơ; số hồ sơ giải quyết quá 

hạn 35 hồ sơ); số hồ sơ đang giải quyết 524 hồ sơ, trong đó: Số hồ sơ chưa đến 

hạn 524 hồ sơ.  

5. Về tiếp nhận và xử lý phản ánh, ki ến nghị về thủ tục hành chính 

Thực hiện Nghị định số 20/2008/NĐ-CP ngày 14 tháng 02 năm 2008 của 

Chính phủ về tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy 

định hành chính. Trong quý II năm 2020, Ủy ban nhân dân Huyện không nhận 

được phản ánh, kiến nghị về TTHC. 

6. Về rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính 

Thực hiện Kế hoạch số 276/KH-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2019 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc rà soát đánh giá thủ tục hành chính năm 

2020 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, Ủy ban nhân dân Huyện đã ban hành Kế hoạch 
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số 05/KH-UBND ngày 06 tháng 01 năm 2020, về rà soát, đánh giá thủ tục hành 

chính năm 2020 trên địa bàn huyện Hồng Ngự, đã triển khai đến các phòng, ban 

Huyện và UBND các xã thực hiện. Đồng thời, ban hành Quyết định số 1876/QĐ-

UBND ngày 07/5/2020 về việc thay đổi cán bộ đầu mối KSTTHC trên địa bàn 

Huyện và chỉ đạo các phòng, ban Huyện, UBND các xã có trách nhiệm chủ động 

tổ chức rà soát thủ tục hành chính thường xuyên theo quy định. 

7. Về công tác truyền thông hỗ trợ hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính  

Công tác tuyên truyền Kiểm soát TTHC trên Đài Truyền thanh cũng như 

trên Trang Thông tin điện tử của Huyện thường xuyên; thực hiện tuyên truyền 

tổng đài 1022, tuyên truyền nộp hồ sơ trực tuyến mức độ 3 với các hình thức 

như: phát 500 tờ bướm hướng dẫn trực tuyến, treo biển thông báo tổng đài 1022 

về tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về thủ tục hành chính của Tỉnh tại các địa điểm 

đông dân cư, trên các tuyến quốc lộ (có khoảng 295/10 xã, thị trấn), phát video 

về tổng đài 1022 tại bộ phận một cửa trên địa bàn Huyện. Tổ chức đối thoại trực 

tiếp với nhân dân trên sóng phát thanh về tuyên truyền thực hiện thủ tục hành 

chính trực tuyến mức độ 3 và dịch vụ bưu chính công ích trong mùa Covid-19. 

8. Về việc nghiên cứu, đề xuất sáng kiến cải cách thủ tục hành chính: 

Không có 

9. Về công tác kiểm tra thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính 

Trong quý II, Ủy ban nhân dân Huyện đã chỉ đạo Văn phòng Hội đồng 

nhân dân và Ủy ban nhân dân Huyện phối hợp Phòng Nội vụ lồng ghép kiểm tra 

công tác thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn Huyện với kiểm tra 

công tác cải cách hành chính tại 10 xã, thị trân. Qua kết quả kiểm tra, Đoàn kiểm 

tra Huyện đã đề nghị UBND các xã, thị trấn được kiểm tra khắc phục một số hạn 

chế như: Công tác cập nhật, niêm yết công khai thủ tục hành chính mới ban 

hành, quy trình tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông, 

việc ban hành quy chế hoạt động Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả,... 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Nhìn chung công tác kiểm soát thủ tục hành chính của Huyện trong  quí II 

năm 2020 được triển khai thực hiện tốt. Các kế hoạch ban hành kịp thời, công 

tác tuyên truyền thường xuyên. Bộ phận Một cửa Huyện và xã giải quyết thủ tục 

hành chính kịp thời cho tổ chức, công dân.  

Bên cạnh đó vẫn còn một số cơ quan, đơn vị chưa chủ động trong việc 

thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính như: ban hành và triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ còn chậm, hồ sơ giải quyết trên phần mềm một cửa điện tử còn trễ hẹn 

(nguyên nhân là do lỗi trong quá trình thực hiện phần mềm và một số công chức 

trong quá trình thực hiện chưa luân chuyển theo quy định theo phần mềm). 

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ QUÝ II NĂM 2020 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm soát, rà soát thủ tục hành 

chính trên địa bàn Huyện; tổ chức kiểm tra công tác khắc phục hạn chế, sau kết 

quả kiểm tra của Đoàn kiểm tra công tác kiểm soát thủ tục hành chính Tỉnh. 
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2. Chỉ đạo các phòng, ban Huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực 

hiện và báo cáo tổng hợp kết quả rà soát thủ tục hành chính, quy định có liên 

quan gửi Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh. 

3. Tổ chức thực hiện kịp thời các quy định mới về các thủ tục hành chính, 

thực hiện công khai các thủ tục hành chính, kiến nghị bổ sung, loại bỏ những thủ 

tục hành chính không còn phù hợp.  

4. Tăng cường công tác tuyên truyền dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 

và dịch vụ bưu chính công ích. 

Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự báo cáo Ủy ban nhân dân Tỉnh./. 
 

Nơi nhận:                                                                         
- Văn phòng UBND Tỉnh;   

- CT, PCT/UBND Huyện; 

- Lưu: VT, CV (TA). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Khơi 
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